
D.P. n.         /Segr. Giunta
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

I L  P R E S I D E N T E

VISTO lo Statuto della Regione;
VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e successive 

modifiche e integrazioni;
VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del 

Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione 
degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, 
comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”, come modificato dal 
D.P.Reg. 28 agosto 2024, n.29;

VISTO l'articolo 2 del decreto legislativo 18 giugno 1999, n. 200, come sostituito 
dall'articolo 6, comma 1, del decreto legislativo 27 dicembre 2019, n. 158 e 
successive modificazioni;

VISTO il  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  recante:  “Norme  generali 
sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni 
pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il  decreto  legislativo  27  ottobre  2009,  n.  150,  recante  “Attuazione  della 
legge 4 marzo 2009 n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del 
lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e  trasparenza  delle  pubbliche 
amministrazioni”, come modificato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, 
n. 74;

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione 
e  la  repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica 
amministrazione” e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 6 agosto 2021, n. 113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento 
della  capacità  amministrativa  delle  pubbliche  amministrazioni  funzionale 
all'attuazione  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR)  e  per 
l'efficienza della giustizia”;

VISTO il comma 2 dell'articolo 6 del decreto legge n. 80/2021 il quale prevede che 
il PIAO, la cui adozione compete all'Organo di indirizzo politico, ha durata 
triennale e viene aggiornato annualmente;

CONSIDERATO che il medesimo articolo 6 del decreto legge n. 80/2021 prevede, inoltre, al 
comma 3, che il PIAO definisce le modalità di monitoraggio degli esiti, con 
cadenza  periodica,  inclusi  gli  impatti  sugli  utenti,  anche  attraverso 
rilevazioni della soddisfazione degli utenti stessi, mediante gli strumenti di 
cui al decreto legislativo n. 150/2009, nonché le modalità di monitoraggio 
dei procedimenti attivati ai sensi del decreto legislativo n. 198/2009;

VISTO il Decreto Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81, concernente: 
“Regolamento recante  individuazione  degli  adempimenti  relativi  ai  Piani 
assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”; 

VISTO il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione 30 giugno 2022, n. 
132, emanato di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, con 

1

carmela.intravaia
Font monospazio
04



cui è stato approvato il “Regolamento recante definizione del contenuto del 
Piano integrato di attività e organizzazione”, fornendo, quale supporto alle 
amministrazioni  pubbliche,  indicazioni  riguardo  alla  struttura  tipo  e  alle 
modalità redazionali del Piano;

VISTA la  legge  regionale  9  gennaio  2025,  n.  2  “Bilancio  di  previsione  della 
Regione Siciliana per il triennio 2025-2027”; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 16 febbraio 2024, n. 47, avente ad 
oggetto:  “Art.  6  del  decreto  legge  9  giugno  2021,  n. 80,  convertito 
con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 - Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) della Regione Siciliana – Aggiornamento 
per  il  triennio  2024-2026  –  Approvazione”  e  il  relativo  Decreto 
Presidenziale n. 2 del 26 febbraio 2024, ammesso alla registrazione della 
Corte dei Conti il 24 aprile 2024, al n. 1;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  28  giugno  2024,  n.  231: 
«Documento  di  Economia  e  Finanza  Regionale  (DEFR)  2025/2027  – 
Approvazione»;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 4 novembre 2024, n. 333: «Nota di 
Aggiornamento  al  Documento  di  Economia  e  Finanza  Regionale 
(NADEFR) 2025/2027»;

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 30 gennaio 2025, n. 23: “Articolo 6 
del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 6 agosto 2021, n. 113 - Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) della  Regione Siciliana 2025-2027 -  Approvazione”  e  il  relativo 
decreto di esternazione del Presidente della Regione  30 gennaio 2025, n. 
1/Segr. Giunta;  

VISTA la deliberazione n. 147/2025/PERV adottata dalla Corte dei Conti, Sezione 
di controllo per la Regione Siciliana, nell’adunanza del 29 aprile 2025, con 
la quale è stato ammesso a visto parziale con registrazione 28 maggio 2025 
al n. 4 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) della Regione 
Siciliana 2025-2027, ad esclusione della sezione 3.3.4 ‘Piano triennale dei 
fabbisogni  di  personale  del  Comando  del  Corpo  forestale’,  nonché  dei 
singoli dati e prospetti specificati nella motivazione;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 17 giugno 2025, n. 189, con la quale è  
stato  approvato,  per  il  triennio  2025-2027,  il  documento  concernente 
l’aggiornamento del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) della 
Regione Siciliana, di cui all’articolo 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 11, ad integrazione e 
rettifica  della  deliberazione  della  Giunta  regionale  30  gennaio  2025,  n.  23, 
successivamente inoltrato alla Corte dei Conti – Sezione di Controllo per la 
Sicilia -, giusto D.P. n. 3 del 20/06/2025, per la registrazione ai sensi dell’art.2 
del D.Lgs n. 200 del 18/06/1999 come sostituito dal comma 1 dell’art. 6 del 
D.Lgs n. 158 del 27/12/2019 e ss.mm., e ammesso alla registrazione n. 6 in data  
11/07/2025, con osservazione;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 8 agosto 2025, n. 244: «Piano Integrato 
di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  della  Regione  Siciliana  2025-2027. 
Comando  del  Corpo  forestale  della  Regione  Siciliana  -  Procedure 
assunzionali»; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 12 settembre 2025, n. 261:  «Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) della Regione Siciliana 2025-
2027. Piano triennale dei fabbisogni di personale del Comando del Corpo 
Forestale.  Modifica  sez.  3.3.4.4  "Scelte  operative",  in  ottemperanza  alla 
deliberazione della Giunta regionale 8 agosto 2025, n. 244. Approvazione»; 

RITENUTO di inoltrare alla Corte dei Conti, per la registrazione, ai sensi dell’articolo 2 

2



del decreto legislativo 18 giugno 1999, n. 200, come sostituito dall'articolo 
6, comma 1 del decreto legislativo 27 dicembre 2019, n. 158 e successive 
modificazioni, la suddetta deliberazione della Giunta regionale 12 settembre 
2025, n. 261,

D E C R E T A

ART. 1

L'inoltro  alla  Corte  dei  Conti,  per  la  registrazione,  ai  sensi  dell’articolo  2  del  decreto 
legislativo  18 giugno 1999,  n.  200,  come sostituito  dall'articolo  6,  comma 1 del  decreto 
legislativo 27 dicembre 2019, n. 158 e successive modificazioni, della deliberazione della 
Giunta  regionale  12  settembre  2025,  n.  261, recante:  «Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) della Regione Siciliana 2025-2027. Piano triennale dei fabbisogni di 
personale  del  Comando del  Corpo Forestale.  Modifica  sez.  3.3.4.4  "Scelte  operative",  in 
ottemperanza alla deliberazione della Giunta regionale 8 agosto 2025, n. 244. Approvazione».

ART. 2
Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, nonché 
nel  sito  istituzionale  dell'Amministrazione  regionale,  ai  sensi  dell'articolo  68  della  legge 
regionale 12 agosto 2014, n. 21 e successive modificazioni.

Palermo, lì              

 Il Presidente 
  SCHIFANI

3

carmela.intravaia
Font monospazio
15 settembre 2025


		2025-09-15T13:56:49+0200
	RENATO SCHIFANI




